Conuētus  
 Lutherano-  
 rum Suein-  
 fordix.

Tho. Crā-  
 merus An-  
 glus.

Condēna-  
 tio cuiusdā  
 libri iudaiz-  
 zantis.

Liber Ser-  
 ueti contra  
 Trinitatem  
 personarū.

Hispanū is ægerrime tulit indignitatē eius rei, tum quod autor Hispanus esset (quē & de facie se nosse dicebat) tum quod impijssime atq; inauditæ in eo libro essent hæreses. Mox itaq; curauit, pestilentissimū illū librum supprimi, ne amplius uenderetur. Verum eodem tempore insurrexit aduersus Ecclesiam quidam Germanus ex terra Iuliacensi, Ioannes Campanus, qui Lutheri discipulus per biennium fuerat Vuittenbergæ. Is eosdem fere errores de Trinitate asseuerauit: Cui etiam Lutherani & Lutherus ipse restiterunt, ut non possit hæresis illa ulla acquirere uires. At uero Georgius Vuicelius Germanus, ex oppido Vach (quod Lantgrauio Helsingorum paret) oriundus, qui X. annis misere Lutherizauerat, ex lectione ueterum Theologorum sanctorumq; patrum, resipiscere tum cepit, ut non omnia probaret amplius, quæ docebat Lutherus. Quod ubi percepit Lutherus cum suis, effecit, ut ille è Nymeco (quod oppidum tribus distat miliaribus à Vuittenberga) uel abduceretur captiuus Vuittenbergā, turricq; inclusus aliquandiu detinebatur in carcere, haud secus atq; malefactor aut hæreticus.

Iussit itaq; mox inquiri Lutherus ac discuti omnes Vuicelij libros chartasq; & epistolas, si forte inuenire ibi posset aliquid, in quo ille iuste accusaretur: Maxime uero cupiebat reperire nonnihil iudicij de Campano illo, qui mensem unū Nymeci apud Vuicelium fuerat. Cum uero excussis omnibus angulis nihil prorsus accusatione dignum inueniretur, dimissus est liber Vuicelius. Qui domum reuersus, ac ægre ferens eam captiuitatis ignominiam, accepit literas à patre suo è Vach, quibus reuocabatur in patriam. Ne autem clam aufugere uideretur, petijt missionem à Principe Electore Saxonie, qua concessa, redijt in patriā. Verum Lutherus & sui metuentes doctrinæ suæ ab illo, cœperunt eum & clandestinis & manifestis criminationibus insectari, cum alibi, tum maxime Erfordia, ubi is olim Philosophiæ operam dederat in publica Academia, in qua iam profiteri bonas literas intendebat. Ne igitur ullum ibi uel concionandi ad populum, uel docendi in scholis locum obtineret, enixe curauerunt Lutherani, Iudocus Cocus, qui se Iustum Ionam uocat, sacerdos uxoratus, ac Duo Apostatæ Monachi, Langus & Aegidius. Quibus ille cedens, redijt ad patrem. Cum uero sibi tutum non esset, eo in loco contra Lutheranos uel agere uel scribere, aliunde sibi Patronum quæsiuit. Quem & optimum inuenit, uirum pium, religiosum atq; potentem, Dominum Hoygerum, Generosum Comitē à Mansfelt, qui uel in medio Lutheranorum egregie tuebatur eum Islebij. Vbi uir ille: cum sit ingeniosus, acutus, disertus, linguarumq; Græcæ & Hebraicæ insigniter peritus, iuuenis

Ioannes  
Cāpanus.

Georgius  
Vuicelius  
ex Lutherif  
mo ad Ec-  
clesiam re-  
uersus.

Lutheri cō-  
tra Vuice-  
lium inqui-  
sitio.

Erfordia.

Patronus  
Vuicelij.

iuuenis præterea ætate ac laborum tolerantissimus: Multa in Lutheranam sectam atq; doctrinam scribit æditq; opuscula, quibus Germanos à perniciosissima secta illa absterrere, in uiam reuocare, satagit, atq; id facit non paruo cum profectu multorum. Multa quidem Lutheri dogmata impugnat, sed nullum uehementius copiosius uè aut crebrius, quàm illud, quod reiectis honorum operum studijs ac meritis, solâ fidem extollit. Aduersus criminationes Lutheranorum, ædidiit quandam Apologiam Teuthonice, & Confutationem quandam Latine, aduersus maledicum calumniatorem, Iustum Ionam, quem rectius Iudocum Koch seu Cocum uocat. In eundem scripsit postea & alium librum Teuthonice, quem de Catholica Ecclesia inscripsit. Ex quo pauca (est enim bene prolixus) hic recitabo, quantum ad Trinitarium pertinet hæreticum, Io. Campanū seu Campensim. Ait ergo. Idcirco mentiris, Coce, quod Campanus sectam suam apud nos Nymeci effuderit. Testis est Deus, Campanum illum nemini ullum uerbum de proposito suo Nymeci dixisse: sed id unum egit (propter quod aduenerat) ut Orthodoxorum patrū libros perscrutaretur, nescimus uero quam ob causam. Mecum sane raro uel conuersatus uel colloquutus est. Neq; ego ex omni eius sermone unquam considerare potui, quod Trinitarius fieri uellet. Id uero statim percepi, quod non esset amplius Lutheranus. Quapropter id quoq; mentiris, quod is apud nos occulte latuerit: Nihil ibi factum est in occulto aut suspecto, neq; quicquam impie aut inhoneste. Id de quo testor omnes Incolas illius oppidi. Sed esto, sit Archiblasphemator Christi Campanus, Vbi, quæso, aut à quo didicit: Apud nos fuit septimanas Quatuor, apud uos annos Duos. Et non nos, sed uos docuistis eum. At nec uos illud eum docuistis. Esto ita: At quis reclusit ei ianuam ad illum errorem tam abominabilem atq; horrendum? Ego an uos? Hic sane apparebit, quisnam sit Campanicæ hæreseos reus, Quandoquidem ille tam diu Vuittenbergæ permansit atq; nidificauit. In quo sane nido adhuc incubat Struthio Camelus, uir ille, qui modicum tenet de hoc uerbo Homouision, atq; palam scripsit, sibi hanc uocem, Trinitas, in Teuthonico non placere. An non potuit etiam Campanus ex tali primum ouo prorepere? Hæc ibi Vuicelius. Cæterum Hispanus ille, Michaël Serueti, alias Reues ab Aragonia, ultra VII. libros supradictos, Duos eodem anno Dialogos ædidiit. In quibus argute & acute ex scripturarum diuersis locis, nouam de Christi carne Theologiam docet: Nempe, quod Christus tam iuxta carnem, quàm iuxta spiritum habeat substantiam æternam, & quod in eadem substantia, in qua tam iuxta carnem,